


Główną rolą sądów powszechnych 

jest rozpatrywanie konkretnych 

spraw. 
. 



Sąd Najwyższy zajmuje się:

 wyjaśnianiem szczególnie zawiłych 
zagadnień prawnych oraz wątpliwości 
pojawiających się na tle stosowania 
przepisów prawnych,

 rozpoznawaniem szczególnego środka 
zaskarżenia od prawomocnego wyroku 
sądu odwoławczego, jaką jest skarga 
kasacyjna



 Sądy pierwszej instancji czyli sądy 

rejonowe,

 Nadrzędnym nad sądem rejonowym jest 

sąd okręgowy,

 Kolejnym nadrzędnym nad sądem 

okręgowym jest sąd  apelacyjny. 



Sąd apelacyjny jest wyłącznie  tzw. 

sądem odwoławczym, co 

oznacza, że  nie rozpoznaje spraw 

w pierwszej instancji.



Dwuinstancyjność sądu oznacza, że od 
każdego niekorzystnego dla nas 

orzeczenia sądu pierwszej instancji 
możemy odwołać się do sądu drugiej 

instancji. 



.

Sąd Najwyższy stoi poza opisaną 

strukturą,  rozpoznaje on skargi kasacyjne 

od wyroków sądów drugiej instancji, nie 

stanowi jednak trzeciej instancji. Nie w 

każdej bowiem sprawie istnieje 

możliwość wniesienia skargi kasacyjnej. 



Adwokat i radca prawny to prawnicy, 

którzy świadczą pomoc prawną, która 

polega na udzielaniu porad prawnych, 

sporządzaniu opinii prawnych, 

opracowaniu opinii prawnych oraz 

reprezentowaniu stron przed sądami          

i urzędami.



 Zawód adwokata regulują przepisy 

ustawy z dnia 26.05.1982 r. Prawo              

o adwokaturze. 

 Adwokaci zrzeszeni są w samorządzie 

adwokackim.



 Zawód radcy prawnego  regulują 

przepisy ustawy z dnia 6.07.1982 r. o 

radcach prawnych. 

 Radcowie prawni  zrzeszeni są w 

samorządzie radców prawnych. 



Adwokat jak i radca prawny                                           
w postępowaniu przed sądem może być 

pełnomocnikiem strony (tj. powoda, 
pozwanego, wnioskodawcy, uczestnika, 
oskarżyciela posiłkowego). W przypadku 

spraw karnych może być również   obrońcą 
oskarżonego lub obwinionego. 

.



Przepisy postępowania karnego przewidują 
sytuacje, w których oskarżony lub 
podejrzany, który jest  na etapie 

postępowania przygotowawczego musi 
mieć obrońcę (tzw. obrona obligatoryjna).  

W chwili kiedy nie posiada obrońcy               
z wyboru, sąd wyznacza dla niego obrońcę    
z urzędu. W przypadkach, gdy posiadanie 

obrońcy nie jest obligatoryjne, sąd na 
wniosek oskarżonego może wyznaczyć dla 
niego obrońcę z urzędu, wówczas gdy nie 
jest on w stanie z uwagi na stan majątkowy 

ponieść kosztów związanych                                    
z ustanowieniem obrony. 

.



Ważnymi terminami jakie warto 

znać są:

- Świadek

- Biegły

- Kurator

- Tłumacz



 osoba fizyczna, która zeznaje o posiadanych 
przez siebie wiadomościach na temat danej 

sprawy badanej przez sąd,

 bycie świadkiem jest nie tyle prawem, co 
obowiązkiem,

 Prawa i obowiązki świadka w postępowaniu 
przed sądem regulują przepisy 

postępowania cywilnego i postępowania 
karnego, 

 Obowiązkiem świadka jest mówienie 
prawdy. 



 Świadek w procesie ma  prawo odmowy 
składania zeznań, jeśli  jedna ze stron lub 

uczestników postępowania jest bliską osobą 
dla świadka. 

 Świadek ma prawo do odmowy odpowiedzi 
na konkretne pytanie, jeśli odpowiedź na 

pytanie mogłaby narazić świadka lub bliską 
mu osobę na odpowiedzialność karną lub 

spowodowanie szkody majątkowej.

 Świadek ma prawo zażądać zwrotu 
koniecznych wydatków związanych ze 

stawiennictwem w sądzie, a także 
wynagrodzenie za utratę zarobku. 



Biegłym sądowym jest osoba, która posiada
odpowiednią wiedzę teoretyczną oraz
znaczne doświadczenie zawodowe. Jest
ona powoływana w postępowaniach
sądowych, w celu przedstawiania
fachowych opinii o okolicznościach
mających znaczenie dla wyniku sprawy
sądowej, a których wyjaśnienie wymaga
specjalistycznej wiedzy.



- Ustanowienie kuratora jest możliwe w sprawach 

cywilnych na gruncie przepisów materialnych jak                  

i procesowych, jednak  jedynie w przypadkach 

wynikających wprost z przepisów prawa. 

- Kurator jest ustanawiany najczęściej dla osób 

fizycznych, nieznanych z miejsca  pobytu,                           

w stosunku do których istnieje potrzeba podjęcia 

obrony ich praw w toczącym się postępowaniu 

sądowym. 



 Jeśli w trakcie postępowania cywilnego 
bądź karnego konieczne jest przesłuchanie 
lub uczestniczenie osoby, która z powodu 
swojej choroby, ułomności czy też braku 
znajomości języka potrzebuje pomocy 

tłumacza, wówczas zgodnie z kodeksem 
postępowania karnego należy go wezwać.

 Tłumacz powinien zostać wezwany również 
wówczas, jeżeli zachodzi potrzeba 
przełożenia na język polski pisma 

sporządzonego w języku obcym lub 
odwrotnie albo zapoznania oskarżonego z 

treścią przeprowadzanego. 


